« thèque de S. Victor, qui contient le procès de la Pucelle

« d'Orléans et sa justification , et dont le titre est : Iste U-

(I) Notice des manuscrits de la condamnation , a* f>. 400.
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« ber est Sti dictons Parisiensis queiri fecitjieriFr. Nica-^

« sius de Ulmo abbas hujus ecclesiœ ; et le numéro est 29.»

Coté autrefois 335.

10. Bibliothèque de Genève, manuscritfr. 86.—Volume

déjà décrit avec les textes de la condamnation.

La copie de la réhabilitation commence au feuillet 128,

Exigit rationis ordo, etc. Nous avons déjà prévenu qu'elle

était incomplète et qu'on renvoyait pour la suite au manus

crit de Saint-Victor. Elle est en effet interrompue au

quatrième chapitre de la procédure , vers la fin du quatre-

vingt-dixième article du mémoire présenté par les deman

deurs : Unde cam talis non esset qualem cedulla expri-

tnebat , id potuit dicere .... Cela ne fait pas le quart de

l'instrument.

11. Bibliothèque du Vatican, fonds de Christine,

n° 1916. — Volume petit in-fol. en papier et parchemin

entremêlés ; 266 feuillets. Intitulé au catalogue Johannœ

dictœ la Pucelle processus jussu Calixti papœ institutus .

Copie authentique exécutée an 1475 par deux notaires

d'église parisiens , Jean Cordier et Pierre Mesnart , à la

requête d'illustres personnages qui voulaient que la mé

moire des belles actions de la Pucelle se perpétuât. Le

travail de transcription fut fait d'après un original signé

Comitis et FeiTebouc et muni d'une chaîne, enseignes

auxquelles on reconnaît le manuscrit de Notre-Dame ,

d'autant que les mémoires consultatifs y manquaient, et

par conséquent manquent dans la copie.

Voici i'instniment qui constate les circonstances dans

lesquelles ce manuscrit fut exécuté :

In nomine Domini, amen. Novcrint universi et singuli hoc

presens publicum ïnstrumentum înspecturi, visuri et audituri

quod , anno Domini millesimo quadrïngentesimo septuagesimo
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quinlo , indictione octa va , mensis vero augusti die quarta , pontifi

es tus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti,

divina providencia pape quarti , anno quarto, nos, notarii subscri"

pti , oppinione , consilio et instancia quorumdam illuslrium viro-

rum, qui verissimiliter in suis inentibus revolvebant quod , cum

pro communi utilitate aliqua statuuntur , publiée honestatis et

honoris est illorum procurare augmentum , ne illorum memoria

in daninum pereat , sed perpetuetur : hune presentem librum sive